
   

      UNIONE TERRE D’ACQUE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

    
    Comune di               Comune di            Comune di  

        Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

 

COMUNE DI TORNACO 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 008 DEL 01.12.2017 
 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, GIARDINI, AREE 

VERDI, SVUOTAMENTO CESTINI E PICCOLE MANUTENZIONI NEL 

PATRIMONIO COMUNALE. 01.01.2018 – 31.12.2018. CIG: ZF0210A41E. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D. 

LGS. 18.08.2000, N. 267.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che il Comune di Tornaco non dispone di personale dipendente che provvede 

giornalmente alla pulizia delle aree esterne, allo svuotamento dei cestini e alle 

piccole manutenzioni che si rendono necessarie sul territorio; 

 

VISTA la volontà dell’Amministrazione di affidare ad una ditta il servizio di pulizia 

strade, giardini, aree verdi, svuotamento cestini e piccole manutenzioni nel 

patrimonio comunale dal 01.01.2018 al 31.12.2018; 

 

DATO ATTO che l’importo presunto per l’esecuzione dei lavori, pari a Euro 16.400,00 oltre 

IVA 22%, trova copertura sul Capitolo n. 1929 del bilancio di previsione anno 

2018; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 così come modificato dal 

D.Lgs. n.56 in data 19.04.2017 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro; 

 

RITENUTO pertanto, di dare avvio al procedimento per l’individuazione della Ditta a cui 

affidare il lavoro; 

 

Piazza Libertà 10   –  28071 Borgolavezzaro       

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. F.  e P.IVA:    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 

VISTO altresì, l’art. 32 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e smi che recita testualmente 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

RITENUTO  in considerazione dell’importo del servizio, di procedere all’affidamento 

diretto, previa indagine di mercato attraverso il portale MePA, così come 

previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e 

smi, affidando l’esecuzione dello stesso sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi; 
 

VISTE - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 27.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato  approvato il  bilancio di 

previsione 2017-2019 del Comune di Tornaco; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 26.06.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019 e applicazione avanzo libero 2016"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 29.11.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019; 

 
 

VISTI - l’art.31, comma 1, del succitato D.Lgs.n.50/2016 e del D.L.n.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art.7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento 

e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il 

responsabile del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa 

responsabile del procedimento; 

- l’art.5 della legge 7.8.1990, n.241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 
 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi; 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 



DETERMINA 

 

1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento del “Servizio di pulizia strade, giardini, aree 

verdi, svuotamento cestini e piccole manutenzioni nel patrimonio comunale dal 01.01.2018 al 

31.12.2018”, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

2. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento diretto, previa indagine di 

mercato tramite RdO su Mepa-Consip, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi; 

 

3. di approvare la bozza della lettera di invito prot. n. 2073 del 29.11.2017 predisposta dall’Ufficio 

Tecnico – Settore LL. PP. e depositata agli atti della presente determinazione; 

 

4. di impegnare la somma necessaria per l’esecuzione delle opere con successiva determinazione 

contestualmente all’affidamento del lavoro alla ditta aggiudicataria; 

 

5. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile 

del Settore LL.PP. – Arch. Valeria Gatti. 
     

           

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Tornaco, 01.12.2017                

                                   
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 
                                                                

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’Art. 3 del d.Lgs. n. 39/93) 

 

 

 

                                                                       

 

 

 


